**НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ПЕДАГОГІЧНИХ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ СПЕЦІАЛЬНОЇ ПЕДАГОГІКИ**

КВІТКА НАТАЛІЯ ОЛЕГІВНА

УДК 376-056.34:376.16:78:39 (043.3)

**ФОРМУВАННЯ СПРИЙМАННЯ МУЗИКИ
У МОЛОДШИХ ШКОЛЯРІВ
ІЗ ЗАТРИМКОЮ ПСИХІЧНОГО РОЗВИТКУ
ЗАСОБАМИ ФОЛЬКЛОРУ**

13.00.03 – корекційна педагогіка

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук

Київ – 2016

Дисертацією є рукопис.

Роботу виконано в Інституті спеціальної педагогіки, Національна академія педагогічних наук України

Науковий керівник – доктор педагогічних наук, професор,
дійсний член НАПН України
Синьов Віктор Миколайович,
Національний педагогічний університет
імені М. П. Драгоманова,
факультет корекційної педагогіки та психології,
декан.

Офіційні опоненти: доктор педагогічних наук, доцент
Татьянчикова Ірина Володимирівна,
Державний вищий навчальний заклад
«Донбаський державний педагогічний університет»,
кафедра технологій корекційної
та інклюзивної освіти,
доцент;

кандидат педагогічних наук, доцент
Малишевська Ірина Анатоліївна,
Уманський державний педагогічний університет
імені Павла Тичини,
кафедра корекційної педагогіки та психології,
доцент.

Захист відбудеться «27» грудня 2016 р. о 16:00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.450.01 в Інституті спеціальної педагогіки НАПН України за адресою: м. Київ, вул. М. Берлинського, 9 (зала засідань).

З дисертацією можна ознайомитися в науковій частині Інституту спеціальної педагогіки НАПН України (04060, м. Київ, вул. М. Берлинського, 9).

Автореферат розіслано «25» листопада 2016 р.

**Учений секретар
спеціалізованої вченої ради**

Е. А. Данілавічюте

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Формування культури особистості – пріоритетне завдання сучасної освіти, адже як ціннісне надбання людини і результат її соціалізації, вона демонструє рівень її вихованості та освіченості, ступінь майстерності у тій чи іншій сфері знань або діяльності, що свідчить про високу здатність до прояву вольових якостей та співробітництва як основи творчості.

Водночас ідея української державності та громадянства продовжує посідати центральне місце. Зокрема, у Концепції національно-патріотичного виховання дітей і молоді визначені принципи національної спрямованості та міжпоколінної наступності, які передбачають особистісний розвиток кожного українця, який відбувається на тлі сплеску інтересу та прояву патріотичних почуттів, нових ставлень до історії, культури, релігії, традицій і звичаїв українського народу, що, своєю чергою, спричинює збільшення наукового і практичного інтересу до вирішення проблем формування культури особистості шляхом виховання дітей у любові до рідної землі, народу, шанобливого ставлення до української культури, збереження її для нащадків через популяризацію кращих здобутків попередніх поколінь.

Музична культура є важливою складовою культури особистості і традиційно виступала предметом багатьох наукових досліджень (М. Каган, Д. Кабалевський, О. Рудницька, А. Сохор, Г. Тарасов, Р. Тельчарова, С. Уланова та ін.). Одночасно підлягали вивченню такі її складники: інтерес, потреба, сприймання, смак, ставлення, діяльність тощо. Результати досліджень свідчать про те, що музичне сприймання як провідна складова музичної культури впливає на розвиток пізнавальних та емоційних процесів музичної свідомості та діяльності людини і формується в процесі її музично-естетичного виховання (О. Костюк, В. Остроменський, С. Раппопорт, Ё. Jaques-Dalcroze та ін.). Низку педагогічних досліджень присвячено окремим аспектам формування та розвитку сприймання музики, в яких автори виділяють різні рівні відображення людиною музичного твору: емоційний відгук, особистісне ставлення до сприйнятого, інтелектуальне осмислення, здатність до співтворчості тощо (В. Белобородова, В. Остроменський, О. Ростовський, О. Рудницька та ін.).

Проблему сприймання музики в учнів із особливими освітніми потребами висвітлено у працях І. Дмитрієвої, О. Коломійцевої, Л. Куненко, С. Міловської, Е. Ютріної та ін. У дослідженнях Т. Гудіної, І. Кузави, І. Лисенкової, К. Тішіної, Т. Реггу та інших розглянуто окремі питання музично-естетичного виховання дітей із затримкою психічного розвитку та доведено позитивний вплив музичних творів на формування їхньої особистості, особливо у молодшому шкільному віці. Однак питання формування та розвитку сприймання музики цією категорією дітей не було предметом самостійних досліджень. У наукових працях Н. Бастун, Т. Власової, Т. Ілляшенко, М. Певзнер, Т. Сак, В. Синьова та інших вказується на недорозвиненість їхньої пізнавальної та емоційно-вольової сфери, недостатній розвиток мовлення, незрілість механізмів емоційної регуляції поведінки. Це зумовлює знижений рівень навчальних можливостей означеної категорії дітей та

необхідність пошуку спеціальних корекційних заходів, у тому числі засобами музично-естетичного виховання, яке справляє позитивний вплив на сенсомоторний та емоційний розвиток дитини тощо.

Відповідно до результатів численних досліджень у контексті формування світоглядних переконань молоді, що пов'язано з визнанням статусу України як незалежної держави світовою спільнотою, фольклор є глибоко демократичним народним мистецтвом, у якому творчість і сприйняття нероздільні та є виявом колективної думки і колективних емоцій, моральних, етичних, естетичних ідеалів і соціальних оцінок народу (С. Азбелев, В. Гусєв, П. Динеков та ін.). З точки зору освітнього контенту, музичний фольклор – цікавий, доступний, багатофункціональний матеріал для навчання та виховання дітей, сутність якого полягає в наданні дитині початкових знань про оточуюче середовище, передачі суспільних моральних цінностей і культури свого народу через прості форми фольклорного матеріалу, що є надзвичайно важливим в умовах затримки психічного розвитку.

Відтак, формування сприймання музики в учнів, зокрема, засобами фольклору, відкриває широкі можливості корекційно-виховного впливу мистецтва на закладення основ музичної культури молодшого школяра із затримкою психічного розвитку. Актуальність проблеми та недостатня її розробленість зумовили вибір теми дисертаційного дослідження: **«Формування сприймання музики у молодших школярів із затримкою психічного розвитку засобами фольклору»**.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження виконано згідно з тематичним планом науково-дослідних робіт Інституту спеціальної педагогіки НАПН України: напрям «Теоретичні і методичні засади освіти дітей з особливими освітніми потребами», комплексною темою лабораторії проблем інклюзивної освіти «Науково-методичне забезпечення інклюзивного навчання дітей з особливими освітніми потребами» (Державний реєстраційний номер 0112U000594).

Тему дослідження затверджено на засіданні вченої ради Інституту спеціальної педагогіки НАПН України (протокол № 5 від 26.05.2003) і узгоджено в Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 7 від 23.09.2003).

Мета дослідження полягає у розробленні теоретично обґрунтованої та експериментально апробованої методики формування сприймання музики у молодших школярів із затримкою психічного розвитку засобами фольклору в процесі музично-естетичного виховання.

Завдання дослідження:

1. Визначити теоретико-методичні засади проблеми формування сприймання музики у молодших школярів із затримкою психічного розвитку.

2. Розробити методику та критерії вивчення особливостей сприймання музики у молодших школярів із затримкою психічного розвитку.

3. Дослідити особливості сприймання музики та виявити його рівні сформованості у молодших школярів із затримкою психічного розвитку на матеріалі фольклору.

4. Визначити педагогічні умови формування сприймання музики у молодших школярів із затримкою психічного розвитку засобами фольклору.

5. Теоретично обґрунтувати, розробити та експериментально перевірити ефективність авторської корекційно-розвивальної методики формування сприймання музики у молодших школярів із затримкою психічного розвитку засобами фольклору.

Об'єкт дослідження – процес музично-естетичного виховання молодших школярів із затримкою психічного розвитку.

Предмет дослідження – педагогічні умови формування сприймання музики у молодших школярів із затримкою психічного розвитку засобами фольклору.

Теоретико-методологічну основу дослідження склали:


[…]

із затримкою психічного розвитку. Розроблено та апробовано корекційно-розвивальну методика формування сприймання музики в учнів других, третіх та четвертих класів із затримкою психічного розвитку засобами музичного фольклору в навчально-виховному процесі спеціальних загальноосвітніх закладів для дітей із затримкою психічного розвитку. Доведено її обґрунтованість і корекційно-розвивальну ефективність щодо впливу на розвиток пізнавальної та емоційної сфер особистості молодшого школяра.

Ключові слова: сприймання музики, музично-естетичне виховання, фольклор, жанри української народної пісні, музичний образ української народної пісні, молодші школярі із затримкою психічного розвитку.

Квитка Н. О. Формирование восприятия музыки у младших школьников с задержкой психического развития средствами фольклора. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.03 – коррекционная педагогика. – Институт специальной педагогики НАПН Украины, Киев, 2016.

В диссертации представлены результаты анализа психолого-педагогических исследований проблемы формирования восприятия музыки у младших школьников с задержкой психического развития. Выявлены особенности восприятия музыки у младших школьников с задержкой психического развития в сравнении с младшими школьниками с типичным психофизическим развитием (в частности, определено качество знаний, изучено своеобразие проявления у учеников эмоционально-личностного отношения к украинской народной песне, выявлена способность учеников к собственной музыкально-практической деятельности, определены уровни развития восприятия музыки, показана возрастная динамика развития восприятия произведений фольклора у учеников вторых и четвёртых классов с задержкой психического развития).

Определены и обоснованы педагогические условия обеспечения эффективности процесса формирования восприятия музыки у младших школьников с задержкой психического развития. Разработана и апробирована авторская методика формирования восприятия музыки у школьников вторых, третьих и четвёртых классов средствами музыкального фольклора в учебно-воспитательном процессе специальных общеобразовательных учреждений для детей с задержкой психического развития. Доказана её обоснованность и коррекционно-развивающая эффективность с целью развития интеллектуальной и эмоциональной сферы личности младшего школьника.

Ключевые слова: восприятие музыки, музыкально-эстетическое воспитание, фольклор, музыкальный образ украинской народной песни, музыкальный образ народной песни, младшие школьники с задержкой психического развития.

Kvitka N. O. The formation of music perception of students with mental retardation at junior school by means of folklore. – Upon the rights for the manuscript.

A Dissertation in Education (13.00.03 – Special Education) submitted for the Degree of Doctor of Philosophy. The Institute of Special Education of the National Academy of Educational Sciences of Ukraine, Kyiv, 2016.

This dissertation thesis presents the results of foreign and domestic psychological and educational researches analysis of problem music perception of students with development delay at primary school. This analysis showed that the formation of music perception is the basis of the formation of the musical culture of the individual. It is very important to younger students with special educational needs, because music is deeply democratic art and performs developmental, educational functions of emotional and cognitive sphere of pupils. Folklore is the means of spiritual influence and national-patriotic education of children. This face is especially important for problems solving in the practice of educational institutions for children with development delay.

In this dissertation thesis the features of music perception of students with development delay at primary school were revealed. In particular the quality of knowledge and understanding music image of a folk song of students were defined. It is difficult to understand, arrange and generalise the knowledge about folk music for students. They have significant difficulties regarding the understanding music image of the Ukrainian folk song. The students showed a shallow and unstable interest and a low emotional response. The adequacy of assessment depended on their experience and motivation. Students showed sufficient activity in the process of musical activities, but level of their autonomy and creativity was low. There were defined four levels of a formation of music perception of students at primary school with development delay on the material of folklore. It was founded that without purposeful musical-aesthetic education and pedagogical management of music activities students show the sufficient or the average level. Along this there were detected the positive age dynamic of development of music perception, but the manifestation of it was expressionless, because, in our opinion, it was ineffective pedagogical management of music activities of students.

This experimental search allowed us to determine the pedagogical conditions providing efficiency of formation process of music perception of children with development delay: a step-by-step educational process; increasing the motivation of cognitive activity and conscious assimilation of knowledge and mastery of the performing skills in musical activities; special pedagogical management of cognitive activity of students of primary school with development delay; the improvement of knowledge of teachers, subject teachers and parents of children and their families about folklore.

The essence of the developed methods is in the gradual formation of music perception of children with development delay, using the leading educational, correctional objectives of each stage of the meaningful features of the work, special methods of activation, ordering, organizing, direction, reinforcement of cognitive activity, challenge and consolidate them in adequate emotional and perceptual reactions, motivated, self-assessments, development of activity, independence and creativity. In particular, it is proved the possibility of mastering by children with development delay knowledge, abilities and skills of musical folklore in order to understand musical image and the ability to reproduce in practical musical activities.

This paper presents the selection criteria of folk music for learning with students with development delay, namely: according to the age and psychological peculiarities of the perception of children; the musical value, expressed in emotional appeal and clear sound communication of musical expression; the educational value of folk music, which is reflected in the possibility of attainment of the pupils its meaningful and constructive side; presence the ability to compare folk music with other music or personal life experience of the student, establishing analogies and associations.

This research of the proposed proprietary technology of formation of music perception of students with development delay in the second, third and fourth grades of primary school proved its validity and remedial and developmental efficiency to influence on the development of children's music image understanding of the Ukrainian folk song, adequate emotional-personal attitude and ability to reproduce in practical musical activities. Thus, in particular, after a three-year formative experiment an indication of the high level of development of music perception of different genres of folk music of the students in the experimental group significantly exceeded the corresponding result of the students of the control group. It means that there are qualitative changes of music perception of students with mental retardation at primary school, e.g.: enrichment of the emotional-perceptual experience; increasing knowledge and understanding of the folk songs; the increase of activity and independence of students in the process of perception and performance of folk music.

Keywords: music perception, musical-aesthetic education, folklore, music image of the Ukrainian folk song, students with development delay at primary school.