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«Формування сприймання музики у молодших школярів із затримкою
психічного розвитку засобами фольклору», що представлена на здобуття

наукового ступеня кандидата педагогічних наук
за спеціальністю 13.00.03 - корекційна педагогіка

Актуальність дисертаційного дослідження Н. О. Квітки обумовлена

соціокультурними процесами, що нині відбуваються в Україні й зумовлюють

необхідність розвитку людини як найвищої цінності суспільства, розвиток її

талантів, розумових і фізичних здібностей, виховання високих моральних

якостей, формування громадян, здатних до свідомого суспільного вибору,

збагачення на цій основі інтелектуального, творчого, культурного потенціалу

народу, підвищення його освітнього рівня. Це спричинює збільшення наукового і

практичного інтересу до вирішення проблем формування культури особистості

шляхом виховання любові до рідної землі, народу, шанобливого ставлення до

української культури, збереження її для нащадків через популяризацію кращих

здобутків попередніх поколінь.

Музичне сприймання, як провідна складова музичної культури, впливає на

розвиток пізнавальних та емоційних процесів музичної свідомості та діяльності

людини і формується в процесі її музично-естетичного виховання. Доведено

позитивний вплив музичних творів на формування особистості дитини, в тому

числі дитини з особливими освітніми потребами, особливо у молодшому

шкільному віці, засобами музично-естетичного виховання, яке справляє

позитивний вплив на їхній сенсомоторний, мисленнєвий та емоційний розвиток

тощо. З огляду на це, підвищується значущість формування сприймання музики в

учнів, зокрема засобами фольклору, оскільки відкриваються широкі можливості

корекційно-виховного впливу мистецтва на закладення основ музичної культури

молодшого школяра із затримкою психічного розвитку.

Зважаючи на вищезазначене, дослідження Н. О. Квітки є актуальним,

вагомим і своєчасним, оскільки висвітлює особливості сприймання музики та

педагогічні умови його формування у молодших школярів із ЗПР.
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Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків і додатків, її

структура відображає логіку системного підходу, що забезпечує цілісність роботи

та не викликає заперечень.

У вступі сформульовано мету і окреслено основні завдання дослідження,

чітко та коректно визначено об’єкт і предмет, обґрунтовано наукову новизну та

теоретичну і практичну значущість.

Автором здійснено ретельний добір теоретико-методологічних засад

дослідження, які в сукупності дали змогу змістовно розкрити закономірності

сприймання музики з позицій філософських, психологічних та педагогічних наук.

У першому розділі на основі аналізу літературних джерел дисертанткою

визначено важливі корекційно-виховні функції музики, яка розширює можливості

розвитку пізнавальної та емоційної сфери учнів, а відтак є надзвичайно цінною

для навчання школярів із особливими потребами, у тому числі дітей із затримкою

психічного розвитку. Наголошується на ролі фольклору у процесі формування

сприймання музики. Окрім цього, дисертанткою вивчено стан роботи з творами

музичного фольклору в практиці спеціальних загальноосвітніх закладів, де

навчаються діти із ЗПР. Це дало змогу визначити ряд невирішених проблем у

змісті, організації та методиці музично-естетичного виховання. Ознайомлення зі

змістом розділу свідчить про опрацювання дисертанткою значної кількості

наукових робіт, які присвячено проблемі дослідження. Аналіз проблеми здійснено

достатньо повно та ґрунтовно.

Відмітне місце у дисертації відводиться матеріалу, який присвячено

висвітленню методики констатувального етапу дослідження та його результатів

(розділ 2). Заслуговує на увагу продуманість та обґрунтованість програми

емпіричного дослідження адекватно до предмета, мети та завдань, дібрано його

методичний апарат. Йдеться, насамперед, про розроблений діагностичний

інструментарій. Застосування критеріїв для виявлення особливостей сприймання

музики у молодших школярів із ЗПР дало змогу визначити чотири рівні

сформованості сприймання музики в учнів молодших класів із ЗПР на матеріалі
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музичного фольклору, а також виявити позитивну вікову динаміку розвитку в них

сприймання музики. На основі кількісного та якісного аналізу отриманих

емпіричних даних дисертантка робить висновок про недостатній рівень

сформованості сприймання музики у молодших школярів із ЗПР, що обумовлює

необхідність пошуку педагогічних засобів вирішення цієї проблеми.

Позитивної оцінки заслуговує те, що формувальний експеримент

проводився Н. О. Квіткою із ретельним урахуванням даних констатувального

етапу дослідження. У представленому матеріалі розкривається суть

формувального експерименту, ті теоретико-емпіричні засади, що покладено в

його основу. На особливу увагу заслуговують визначені й обґрунтовані

педагогічні умови забезпечення ефективності процесу формування сприймання

музики у молодших школярів із ЗПР.

Суттєво збагатила роботу розроблена авторська методика, яка полягала у

поетапному формуванні сприймання музики у молодших школярів із ЗПР.

Позитивно відзначимо, що доведено можливість опанування молодшими

школярами із ЗПР знань, умінь та навичок щодо музичного фольклору з метою

пізнання його музичного образу та здатності до відтворення у власній музично-

практичній діяльності. Переконливості здобутим результатам додають визначені

критерії добору творів для роботи з учнями молодших класів із ЗПР.

Достовірність отриманих результатів у дисертаційному дослідженні доведена

математично (застосовувався І-критерій Стьюдента), їх інтерпретація свідчить

про якісні зміни сприймання музики у значної частини учнів із ЗПР

експериментальної групи і вказує на доказовість виконаного дослідження.

Незаперечною та вагомою є наукова новизна і теоретична значущість

дослідження Н. О. Квітки, оскільки вперше з позицій соціокультурного,

синергетичного, етнопедагогічного підходів розроблено методику та визначено

критерії вивчення особливостей сприймання музики у молодших школярів із ЗПР;

з’ясовано особливості сприймання ними музики та виявлено рівні сформованості

сприймання музики на матеріалі фольклору; науково обґрунтовано найвагоміші
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педагогічні умови формування сприймання музики у молодших школярів із ЗПР і

розроблено та експериментально перевірено корекційно-розвивальну методику

формування сприймання музики у молодших школярів із ЗПР засобами

фольклору.

Заслуговує на увагу практична значущість дисертаційного дослідження

Н. О. Квітки, оскільки запропонована корекційно-розвивальна методика

формування сприймання музики (апробована та впроваджена у роботу низки

навчальних закладів) може оптимізувати навчання та виховання дітей із ЗПР не

лише на уроках музичного мистецтва, а й в позаурочний час.

Наталія Олегівна провела значну роботу з упровадження здобутих

результатів, які належним чином апробовані, у педагогічний процес спеціальних

загальноосвітніх навчальних закладів, де навчаються діти із ЗПР. Зокрема,

основні положення і результати доповідалися і обговорювалися на конференціях

і семінарах різного рівня. Наукові положення, висновки і рекомендації, які

сформульовано у дисертації, досить повно викладено у 25 опублікованих працях,

у тому числі й закордонних.

Оцінюючи дисертаційну роботу Н.О. Квітки, слід відмітити, що її структура

продумана, матеріал викладено чітко, грамотно і послідовно. Загальні висновки

відповідають окресленим завданням і повністю передають зміст та сутність

результатів дослідження. Обсяг основного тексту дисертації відповідає вимогам

до написання кандидатських дисертацій. Автореферат дисертації адекватно

відображає зміст і результати виконаної дослідницької роботи.

Разом із позитивною загальною оцінкою дисертаційної роботи Квітки

Наталії Олегівни «Формування сприймання музики у молодших школярів із

затримкою психічного розвитку засобами фольклору», яка рецензується,

вважаємо за необхідне висловити деякі зауваження та побажання:

1. Важливим є розгорнуте вивчення дисертанткою проблеми сприймання

музики в загальній та спеціальній психолого-педагогічній літературі. Проте, на

5

нашу думку, підрозділ 1.1., що розкриває це питання, переобтяжено теоретичним

аналізом.

2. Дослідження значно б виграло, якби містило інформацію про

особливості сприймання музики в учнів молодших класів із розумовою

відсталістю на матеріалі фольклору (у порівняльному плані зі школярами із ЗПР).

3. Підтримуємо прагнення дисертантки визначити ефективність

педагогічних умов формування сприймання музики у молодших школярів із ЗПР.

Проте, доцільно було б також більше зосередитися на визначенні умов щодо

підвищення якості знань про фольклор у вчителів початкових класів, вчителів-

предметників, а також батьків та родин дітей.

4. На наш погляд, запропонована авторкою корекційно-розвивальна

методика формування сприймання музики засобами фольклору у зазначеної

категорії дітей потребує й надання певних методичних рекомендацій щодо

поліпшення цього процесу.

5. Сформульовані у дисертації перспективи подальшого вивчення

проблеми дослідження потребують, на наш погляд, більшої конкретизації. Це

стосується насамперед визначення основних складових цілісної системи музично-

естетичного виховання школярів із ЗПР, що є вкрай важливим для практиків-

освітян.

6. У дисертаційній роботі мають місце окремі змістові неточності, а також

неточності в її оформленні (таблиці, додатки тощо).

7. У якості побажання: ми вважаємо, що додатки, які містять цінний

музичний (й маловідомий) репертуар, було б доцільно видати окремим

методичним посібником з певним ресурсом (аудіо та відео записи) для вчителів

музики.

Втім, висловлені зауваження в цілому не впливають на позитивну оцінку

дисертаційного дослідження Н.О. Квітки.

Загальний висновок: дисертаційна робота Квітки Наталії Олегівни

безсумнівно є самостійною і цілком завершеною працею; відзначається
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безперечною актуальністю, науковою новизною, теоретичною і практичною

значущістю; містить вагомі наукові здобутки, нові, раніше незахищені наукові

положення й обґрунтовані висновки. Результати дослідження є важливими для

розв’язання проблеми сприймання музики у молодших школярів із затримкою

психічного розвитку засобами фольклору, пройшли належну апробацію,

впровадження, в повній мірі висвітлено у значній кількості публікацій.

З огляду на зазначене вище, вважаємо, що дисертація «Формування

сприймання музики у молодших школярів із затримкою психічного розвитку

засобами фольклору» за актуальністю, змістом, обсягом, науковою новизною,

обґрунтованістю вихідних положень, практичним значенням відповідає вимогам

п.п. 9, 11 та 13 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого

звання старшого наукового співробітника» (Постанова Кабінету Міністрів

України від 24.07.2013 р. №567), а її автор, Квітка Наталія Олегівна, заслуговує

присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності

13.00.03 - корекційна педагогіка.

Доктор педагогічних наук, професор,
завідувач кафедри корекційної педап
Державного вищого навчального зак.
«Донбаський державний педагогічни
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